
 

 

８月定例記者会見 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■日 時 平成２８年８月２日（火）１１時 

■場 所 ２階第１会議室 

 



会 議 次 第 

 

１ 開会 

 

２ 市長の挨拶 

 

３ 市からの会見資料による情報発信 

 

４ 記者からの市政全般に対する質問 

 

５ その他 

 

６ 閉会  

 

 

1



８月

85-3655 健康福祉みらい部

85-3694 教育委員会事務局

９月

17日
案件名 ｢バスの日｣イベント in 鳥栖  を開催します

担当課 国道・交通対策課 連絡先 85-3602 産業経済部 P２８

   定例記者会見資料
平成２８年８月 定例記者会見

1日～
19日

案件名 平成２９年採用の鳥栖市職員を募集しています

担当課 総務課 連絡先

85-3581 市民環境部 P５

担当課 文化芸術振興課 連絡先

85-3504 総務部 Ｐ３

10日
案件名 ｢マイナンバーカード申請ができる証明写真機｣を市役所内に設置します

担当課 市民課 連絡先

85-3645
健康福祉
みらい部 P９

85-3508 市民環境部 P７

18日
案件名 ホール＆ピープル 夏休みワークショップ　「子どもわくわく探検隊」を開催します

担当課 文化芸術振興課 連絡先 85-3645
健康福祉
みらい部 P１１

19日
案件名 ｢生ごみ処理機｣購入補助の対象を拡大します

担当課 環境対策課 連絡先 85-3561 市民環境部 P１４

22日
案件名 同和問題講演会を開催します

担当課 社会福祉課 連絡先 Ｐ１５生涯学習課

～31日
案件名 第１６回米米コンテストの作品 (カンタン♪朝ごはん) を募集しています

担当課 農林課 連絡先 85-3563

85-3508 市民環境部 P２０

文化芸術振興課 連絡先 85-3645
健康福祉
みらい部 P２２

産業経済部 Ｐ１７(市米消費拡大推進連絡協議会)

下旬～
9月上
旬

案件名 ｢男女共同参画社会に関する市民意識調査｣を実施します

担当課 市民協働推進課 連絡先

「第１０回フッペルと共に」～｢フッペル｣を囲んだ平和コンサート～を開催します案件名
15日

12日～
随時

案件名 婚活支援イベントを募集します

担当課 市民協働推進課 連絡先

４日
案件名 フッペル鳥栖ピアノコンクール２０１６が開催されます

担当課 文化芸術振興課 連絡先 85-3645
健康福祉
みらい部 P２３

～１日
案件名 第５５回鳥栖市民文化祭～とすフェス～の出場者を募集しています

担当課

2



所管部

提出課

担当課 問合せ先

受付期間

申込書等

内    容

平成２８年８月１日(月)～１９日（金）　郵送の場合は８月１９日消印有効

申込書、試験案内は市総務課職員係で交付します。郵便での請求も可能です。

詳しくは、鳥栖市ホームページをご覧ください。

今年度から事前の公務員試験対策を必要としない｢人物重視｣の

試験になります

■受験資格    別紙のとおり

■試験日

  ○１次試験    ９月１８日(日)  ９：３０～         市役所内

  ○２次試験  １０月下旬 (作文、個人面接)

  ○３次試験  １１月中旬 (個人面接)

■試験内容

  ○基礎能力検査、適性検査

■採用職種及び採用予定人員

  ○一般事務Ａ･一般事務Ｂ    ４人程度

  ○土木Ａ・土木Ｂ　　　　　　 　３人程度

  ○保育士                          １人程度

     *一般事務Ａについては事務能力検査、土木Ａ･Ｂについては専門試験があります。

情  報  発  信  シ ー ト

総務部

総務課

案件名

総務課 ☎８５-３５０４

平成２９年採用の鳥栖市職員を募集しています

3



鳥栖市職員募集

あなたが
ささえる
鳥栖市。

鳥
栖
市
を
さ
さ
え
る
。
そ
れ
が
あ
な
た
の
仕
事
で
す
。

今
年
度
か
ら
、事
前
の
公
務
員
試
験
対
策
を
必
要
と
し
な
い

試
験
に
な
り
ま
す
。

●一般事務Ａ＝一般行政の業務
昭和６2年４月２日から平成7年４月１日までに生まれた、
大学卒業程度の学力を有する人

●一般事務Ａ・Ｂ＝４人程度
●土木Ａ・土木Ｂ＝３人程度
●保育士＝１人程度

●一般事務Ｂ＝一般行政の業務
平成7年４月２日から平成11年４月１日までに生まれた、
高校卒業程度の学力を有する人

●土木Ａ＝土木設計管理等業務
昭和56年４月２日から平成7年４月１日までに生まれた、
大学卒業程度の学力を有する人

●土木Ｂ＝土木設計管理等業務
平成7年４月２日から平成11年４月１日までに生まれた、
高校卒業程度の学力を有する人

●保育士＝保育所保育業務
昭和56年４月２日以降に生まれた、保育士資格取得者
または平成29年３月末までに取得見込みの人

■職種・職務内容／受験資格

■採用予定人員

９月18日（日）９：30～、市役所
（基礎能力検査、適性検査）
※一般事務Ａは事務能力検査、
土木Ａ・Ｂは専門試験があります。

■第１次試験

10月下旬（作文、個人面接）
■第２次試験

11月中旬（個人面接）
■第３次試験

申込書、試験案内は総務課で配布するほか市ホー
ムページから印刷できます。郵便で請求する場合
は、封筒の表に「採用試験申込書請求」と朱書し、
120円切手を貼った宛名明記の返信用封筒（Ａ４サ
イズが入る大きさ）を同封して同課へ

■申込書の請求

■申込受付期間

８月 日（月）～ 日（金）１ 19
郵送の場合は８月19日消印有効

担当課　総務課　☎85-3504

4



所管部

提出課

担当課 問合せ先

日    時

場    所

対    象

内    容

している来庁者

情  報  発  信  シ ー ト

市民環境部

市民課

案件名
　『マイナンバーカード申請ができる証明写真機』を

市役所内に設置します

平成２８年８月１０日(水)～

鳥栖市役所　１階　市民コーナー内

  マイナンバーカードをはじめとする各種証明用写真を必要と

市民課 　☎８５-３５８１

  平成２７年１０月５日に、「行政手続きにおける特定の個人を識別する

ための番号の利用等に関する法律」いわゆる「マイナンバー法」が施行

され､本市においても、交付申請に基づき、平成２８年２月から順次、「個

人番号カード」いわゆる「マイナンバーカード」の交付を行っています。

   これまでのマイナンバーカードの交付申請者数は約４，７００人、申請率

は６．６％です。

   本市においては、今後、マイナンバーカードを利用した住民票等の

申請に必要な写真の撮影と交付申請が一緒にできる証明写真機を 

市役所内に設置することにしました。

コンビニ交付サービスの開始も予定しているため、マイナンバーカード

5



6



所管部

提出課

担当課 問合せ先

日    時

場    所

対    象

内    容

提供していただける婚活支援イベントを募集します。

　 認定したイベントに対して支援を行います。

　 出会いを希望する独身男女を対象に、イベント主催者がそれぞれの

情  報  発  信  シ ー ト

市民環境部 

市民協働推進課

案件名 婚活支援イベントを募集します

市民協働推進課 ☎８５-３５０８

８月１２日以降随時

　イベント企画書を市民協働推進課へ提出してください。

特徴を活かし、自ら企画・運営するもの

■支援内容

　・名義後援　　・市報とすでの情報発信

　・鳥栖市公式ホームページ、フェイスブック、ツイッターでの情報発信

　・市役所や市公共施設での情報発信など

■応募方法

■出会いの場

婚活支援イベントを開催する場所

結婚を希望する独身男女に対して、出会いの場を提供することができ

る市内の事業所、店舗、施設、各種団体など

　 市は、結婚のための出会いの場を求める独身男女にその機会を

7



　市は、結婚のための出会いの場を求める独身男女に
その機会を提供していただける婚活支援イベントを募
集します。認定したイベントに対し、支援を行います。

出会いの場とは
出会いを希望する独身男女を対象に、イベント主催者が
それぞれの特徴を活かし、自ら企画・運営するもの

独身男女の交流を促す
パーティー、食事会

日帰りバスツアーなど

文化、スポーツまたはボラ
ンティア活動などのイベン
トや体験教室

交際力を高めるための自
己啓発的な講座

結婚支援事業 担当課　市民協働推進課　☎85-3508

婚活支援イベント募集

■応募方法
イベント企画書を市民協働推進課に提出してく
ださい。企画書は同課で配布するほか、市ホーム
ページから印刷できます
※企画書提出後に面接を行います

■支援内容
・名義後援
・市報とすでの情報発信
・市公式ホームページ、フェイスブック、

・市役所や市公共施設での情報発信など
ツイッターでの情報発信

■イベント主催者応募資格
結婚を希望する独身男女に対して、出会いの場
を提供することができる市内の事業所、店舗、施
設、各種団体など※飲食店、ホテル、結婚式場、
旅行会社など

8



所管部

提出課

担当課 問合せ先

日    時

場    所

対    象

鑑賞人員

内    容

お二人による朗読とピアノでお届けします。映画のシーンが甦ってくる

ような語りにより皆さんに改めて平和の大切さを噛みしめていただきた

いと思っております。

生以下で１人３分以内、人数制限があります。

   平和のシンボルである「フッペル」を通して開催している平和コン

サートを今年も終戦記念日に開催します。

   ベートーヴェン作曲の「月光」全楽章を、第21回フッペル鳥栖ピアノ

コンクールフッペル部門入選の大坪健人さんに演奏していただきます。

また、今回は映画「月光の夏」の原作から一部をヴァンヴェールの

平成２８年８月１５日(月）　１１時～１２時３０分

文化芸術振興課

情  報  発  信  シ ー ト

健康福祉みらい部

   文化芸術振興 課

｢第１０回フッペルと共に｣
              ～｢フッペル｣を囲んだ平和コンサート～を開催します

☎８５-３６４５

案件名

サンメッセ鳥栖１階

   どなたでもご鑑賞いただけます。ただし、ピアノ演奏希望者は、高校

１００名～１５０名

9



 

  

お問合せ：鳥栖市民文化会館 ☎0942-85-3645 （9時-17時/休館日:火曜日 ※火曜日が祝日の時はその翌日が振替休館） 
主  催：鳥栖市・鳥栖市教育委員会・鳥栖市文化事業協会 

協  賛：九州三建サービス(株)/(株)旭日緑化建設/(株)天本緑地造園/三精テクノロジーズ(株) 九州営業所（順不同） 

昭和 5年、子ども達の情操教育のためにと、 

鳥栖市の婦人会及び多くの市民の浄財で購入されたドイツ・フッペル社のグランドピアノ。 

戦間近な昭和 20年に、 

音楽を愛する二人の特攻隊員が、今生の別れにと弾いたピアノ。 

当時立ち会った女教師の語り伝えから、 

平和を願う多くの鳥栖市民や関係者の熱意から、 

平成 5年に映画「月光の夏」が製作され、 

この悲話は全国に伝えられています。 

2001年第 1回のフッペルのピアノによる平和への音色が、 

終戦記念日の 8月 15日に発信され始め、16年目を迎えます。 

そして今年は、その映画「月光の夏」の原作より一部を、 

朗読・語り＆ピアノでお届けします。 

と き 

場 所 

入 場 

2016年 8 月 15 日（月） 

11時～12時 30分(開場 10時 30分) 

サンメッセ鳥栖 1階 
(鳥栖市本鳥栖町 1819  ☎0942-84-2121) 

第 10回フッペルと共に 
～フッペルが奏でる平和への願い 2016～ 

終戦記念日である８月１５日に 

フッペルのピアノで平和の祈りをこめて演奏します。 

朗読・語り：黒岩
く ろ い わ

邦子
く に こ

  
同志社女子大学芸学部英文科卒業。在学

中にアナウンス学院基礎科本科修了。 

現在、九州医療専門学校英語非常勤講師。

ブライダル・式典等のＭＣとして活動中。

また、劇団ひまわりアクタースクール研

究生として、過去数々の舞台に立つ。 

大分県出身 鳥栖市在住 

ピアノ：森
も り

淳子
あ つ こ

 

長崎活水女子短期大学音楽科器楽専攻卒業。 

現在福岡を中心にソロ、アンサンブルにて活

動中。 

小郡七夕コーラス常任伴奏者 

ムジカ・カプリニオーソ主催 女声コーラス

「花みずき」指導 

福岡県出身 小郡市在住 

◆◇プログラム◇◆ 

 

1. 平和の祈りをこめて・・・ピアノソナタ OP.27-2「月光」 (ベートーヴェン) 

2. 皆さんによるピアノ演奏 

3. 朗読・語り＆ピアノ  「月光の夏」 より  

《ヴァンヴェール プロフィール》 

無料 

希望者はフッペルのピアノで演奏できます。 

ピアノを弾いてみたい方は、当日会場でお申込み下さい。 

(一人３分以内、高校生以下で人数制限有り） 

10



所管部

提出課

担当課 問合せ先

日    時

場    所

対    象

募集人員

内    容    子どもたちが日ごろ客席から鑑賞している舞台って、どうやって・・・

誰が・・・・どんな風にやってるの？「あのきれいな照明は？」「マイク

と題した公演では、事業協会の役員などによるコンサート等を

打ち合わせからリハーサルを経て本番へ・・・子どもたちによる舞台は

どうなるのでしょうか。

   舞台芸術に少しでも興味を持ってもらい、華やかな舞台の裏には

たくさんの人たちが関わって創り上げていくことを知ってもらえれば

と思います。

の音はどうやってスピーカーから出るの？」たくさんの疑問があるはず

です。いつもは見えない舞台の裏側を子どもたちが探検します。

照明、音響、舞台・・・それぞれの担当を決めて、最後は舞台操作

を子どもたちに行ってもらいます。「ドキドキわくわくショータイム」

鳥栖市民文化会館大ホール、１階和室研修室

市内小学校３年生～６年生の児童　

２８名（募集は終了しています）

平成２８年８月１８日(木）　９時３０分～１６時３０分

文化芸術振興課 ☎８５-３６４５

情  報  発  信  シ ー ト

健康福祉みらい部

   文化芸術振興 課

案件名
ホール＆ピープル　夏休みワークショップ

    ｢子どもわくわく探検隊｣を開催します

11



12



時間 プログラム 学年 男 女 合計

9:15
9:30

参加者受付 3年生 5 4 9

9:30 会館からのお話
4年生 6 3 9

10:00 スタッフ紹介〜ホール説明
5年生 3 3 6

10:30 ホール探検（オリエンテーション）
6年生 2 2 4

11:00 グループ分け、各セクションの説明
合計 16 12 28

11:30 各操作説明

12:00 A班・舞台4人、照明３人、音響3人

12:30 B班・舞台4人、照明３人、音響3人

13:00 C班・舞台4人、照明3人、音響3人

13:30

14:00 ステージ準備

14:30 リハーサル

15:10 リハーサル終了、　　本番準備

15:30
本番
「ドキドキわくわくショータイム」

第1部・ドキドキコンサート約20分

16:10 本番終了・総評・修了書授与
第2部・わくわくダンスショー約20分

16:30 解散 最大６団体・持ち時間６分４０秒

昼食　　（お弁当タイム）

本番タイトル「ドキドキわくわくショータイム」

ホール&ピープル夏休みワークショップ

子ども探検隊「ホールってどんなとこ？」スケジュール

2016年8月18日(木）　鳥栖市民文化会館

出演者とのうちあわせ

13



所管部

提出課

担当課 問合せ先 ☎８５-３５６１

日    時

対    象

内    容

は環境対策課の窓口にてお申込みください。（電話不可）

　申込は、８月１９日（金）までで、申込多数の場合は、抽選と

なります。

～平成２８年８月１９日(金) 

ごみ減量化を推進するため生ごみ処理機の購入を予定している人

　市では、ごみの減量化を推進するために家庭用の生ごみ処理

機の購入補助を行います。これまでは、電動生ごみ処理機のみ

ポーザも対象とします。

　補助額は、購入額の２分の１です。なお､生ごみ処理容器は

１万円、電動生ごみ処理機とディスポーザは２万円が補助上限

　購入する前に申込が必要です。メール、ファックス、郵送また

です。

を対象としておりましたが、今年度から生ごみ処理容器やディス

環境対策課

情  報  発  信  シ ー ト

市民環境部

環境対策課

案件名 ｢生ごみ処理機｣購入補助の対象を拡大します

14



所管部

提出課

日    時

場    所

対    象

内    容

■演  題  オール１の落ちこぼれ、教師になる

   ～いじめ、引きこもり、天涯孤独の絶望を乗り越えて～

■強調月間イベント

   ● ｢人権･同和問題啓発コーナー｣の開設(パネル展示)

平成２８年８月２２日(月) １３:３０～

鳥栖市民文化会館小ホール

鳥栖市内外の全ての人 (入場無料)

   市は、同和問題講演会を開催します。この講演会は誰もが気軽

に参加でき、多くの人が同和問題に触れるきっかけをつくり、身近

に存在している差別問題について正しく理解してもらおうと毎年

開催しているものです。

■講  師  宮本延春さん(元高校教諭)

      とき･ところ  ８月９日(火)～１４日(日) １０:００～１８：００  市立図書館

           ８月１６日(火)～１９日(金) ８:３０～１７：１５  市役所市民ホール

情  報  発  信  シ ー ト

教育委員会事務局

生涯学習課

案件名

担当課
社会福祉課

問合せ先
☎８５-３５５３

生涯学習課 ☎８５-３６９４

同和問題講演会を開催します

15



16



所管部

提出課

日    時

場    所

対    象

内    容

担当課
(市米消費拡大推進連絡協議会)

問合せ先 ☎８５-３５６３

                  提出。小中学生は､各学校へ提出して下さい。

                員が試食し、各賞を決定(調理補助者は１人まで)

■賞品       県産米、鳥栖農産物、図書カード、とりごえ温泉

農林課

情  報  発  信  シ ー ト

産業経済部

農林課

                 栖の宿の宿泊券やバイキング券など。応募者全員

                 に参加賞があります。

案件名 第16回米米コンテストの作品(カンタン♪朝ごはん)を募集しています

お米を使用した｢カンタン朝ごはん｣を次のとおり募集しています。

■応募用紙  農林課で配布または市ホームページから印刷可能

■応募方法  応募用紙を受付期間中に同事務局(農林課内)へ

■審査方法  書類による１次審査通過者が、10月22日(土)に

～平成２８年８月３１日(水) 

 ―

市内に居住または通勤・通学している人

   米消費拡大推進連絡協議会は、米消費拡大推進の一環として、

                開催される２次審査で実際に調理したものを、審査

17



第１６回 米
こ め

米
こ め

コンテスト 

～家族を笑顔に～お米 de カンタン♪朝ごはんをつくろう 

ユニークな作品を募集します  

         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     

作品募集 

■応募資格：鳥栖市内に居住または通勤・通学している人 

 

■募集内容：お米を使って、簡単に調理ができる朝ごはんメニュー 

■募集内容：※材料は身近なもので、費用は２食分でおおむね千円以内 

 

■応募方法：指定の応募用紙に、作品の写真またはイラストを添付し、必要事項を記入のうえ、下記の 

応募先に郵送またはお持ちください。  

■応募方法：※小中学生は、各学校へ提出してください。 

                                                     

■募集期間：平成２８年７月２１日（木）～ 平成２８年８月３１日（水）（必着） 

■募集期間：  

■審査方法：①一次審査（書類審査）平成２８年９月初旬～ 

■審査方法： （社）佐賀県栄養士会等により、二次審査出場作品１２点を書類選考する。 

■審査方法：②二次審査（試食審査）平成２８年１０月２２日（土） 

       （社）佐賀県栄養士会等で構成する審査会により、入選者（調理補助者は１人まで）が

調理した作品の試食審査を行う。 

 

■選考基準：美味しさ、彩り、栄養バランス、アイデア（調理の手軽さ、食材の使い方等） 

 

■表  彰：最優秀賞 １点 
（賞品：お米１０㎏、鳥栖産農産物、図書カード３千円分、とりごえ温泉栖の宿ファミリー宿泊券） 

■表  彰：優秀賞  ２点 
（賞品：お米５㎏、鳥栖産農産物、図書カード２千円分、とりごえ温泉栖の宿ペアランチバイキング券） 

■表  彰：佳作   ３点 
      （賞品：お米 2 ㎏、鳥栖産農産物、図書カード千円分、とりごえ温泉栖の宿ペアランチバイキング券） 

■表  彰：入選   ６点 
      （賞品：お米 2 ㎏、鳥栖産農産物、図書カード５百円分、とりごえ温泉栖の宿ペアランチバイキング券） 

 

       ※応募参加者全員に参加賞があります。 

 

■そ の 他 : ・応募作品は、他の料理コンテスト等で未発表のものに限ります。 

■そ の 他 : ・応募後の献立のレシピに関する著作権等の権利は、主催者に帰属するものとします。 

■そ の 他 : ・応募書類の内容等は、応募者の了承なく本コンテスト以外の目的で使用しません。 

■そ の 他 : ・鳥栖市では地産地消を推進しています。ぜひ地元食材を使用しましょう。  

 

■主 催 者 ：鳥栖市米消費拡大推進連絡協議会 事務局（鳥栖市役所農林課内） 

（応募先） 〒841-8511 鳥栖市宿町 1118 番地  TEL:0942（85）3563 

18



第１６回 米
こ め

米
こ め

コンテスト応募用紙 
～家族を笑顔に～お米 de カンタン♪朝ごはんをつくろう 

 

ふりがな  
性別 男 ・ 女 

名 前  

お勤め先または 
学校名 

        
学年

組 
年   組 年齢     才 

住  所   

電話番号 
鳥栖市 

                       TEL 

作 品 名  

作品の PR・ 

 メッセージ 
 

材料と分量（２食分で、できるだけ

詳しく記入してください） 
作り方（箇条書きで記入してください） 

料理の完成写真またはイラスト 

 

19



所管部

提出課

担当課 問合せ先

日    時

場    所

対    象

内    容

ますので、ご協力をお願いします。

情  報  発  信  シ ー ト

市民環境部

市民協働推進課

案件名 ｢男女共同参画社会に関する市民意識調査｣を実施します

市民協働推進課 ☎８５-３５０８

平成２８年８月下旬～９月上旬

 ―

住民基本台帳から無作為抽出した２０歳以上の市民２０００人

   調査方法：調査票の配布・回収は郵送で行います。

   市は、男女共同参画社会に関する市民意識調査を実施します。　

この調査は、平成２９年度に予定している「第２次鳥栖市男女共同

参画行動計画」の改訂にあたり、男女共同参画に関する市民の

皆さんの意識、現状などを調査するものです。

   今後の市の男女共同参画社会の実現へ向けた基礎資料となり

20



 

男女共同参画社会に関する市民意識調査の概要 

 
１ 調査の目的  

平成２９年度に予定している第２次鳥栖市男女共同参画行動計画の

改訂にあたり、市民意識調査を実施します。この調査は、市民の男女共

同参画に関する意識や現状を把握し、今後の男女共同参画社会づくりを

推進するための課題や問題点を明らかにするために行うものです。  

 
２ 調査期間  

平成２８年８月下旬～９月上旬に行います。  

 
３ 対 象 者 

市内に居住する２０歳以上の男女２，０００人を無作為抽出します。 

 
４ 調査方法  

調査票は郵送により配布・回収を行います。  

 
５ 調査回数  

鳥栖市男女共同参画行動計画の策定・改訂のため、平成１３年度から

５年ごとに調査しています。今回で４回目になります。  

 
６ 調査項目  

６分野、２４項目についてお尋ねします。  
      ・結婚と家庭について（２問）  
      ・子育てと教育について（４問）  
      ・職業と健康について（９問）  
      ・社会参加について（１問）  
      ・人権の尊重について（３問）  
      ・男女共同参画社会について（５問）  

 
７ お問い合わせ 

この調査に関するご質問や苦情などは、下記までお願いします。  

 

鳥栖市 市民協働推進課 男女参画国際交流係  
担当者：下川、鳥飼  
電話：８５－３５０８  ＦＡＸ：８３－３３１０  

 

21



所管部

提出課

担当課 問合せ先

日    時

場    所

対    象

募集人員

内    容

☎８５-３６４５

  小ホール／個人 １，０００円       団体 ２，０００円

■申込締切

情  報  発  信  シ ー ト

健康福祉みらい部

文化芸術振興課

展示部門=書、絵画、写真、手芸、華道、フラワーアレンジメント、盆栽など

■参加料

  ９月１日（木）

案件名 第55回鳥栖市民文化祭～とすフェス～の出場者を募集しています

加者を募集しています。舞台発表や作品展示で日頃の文化活動

の成果を披露しませんか？

■舞台部門の出演者・展示部門の出品作品を募集

舞台部門=謡曲、邦楽、舞踊、バレエ、ダンス、吟詠、民謡、音楽など

平成２８年１１月３日(祝・木)～６日（日）

鳥栖市民文化会館・鳥栖市民体育館

市内居住者または市内で活動する文化団体に所属している人

制限なし　※応募多数の場合は調整させていただくことがあります。

記念すべき第55回を迎える鳥栖市民文化祭～とすフェス～への参

  大ホール／個人 ５，０００円       団体 １０，０００円

文化芸術振興課

22



所管部

提出課

担当課 問合せ先

日    時

場    所

対    象

観覧人員

内    容

   本選当日には、豪華審査員によるロビーコンサートも予定されて

います。すべて無料でご観覧いただけます。ピアニストの卵たちの演奏

をぜひ会場でお楽しみください。

   ジュニア部門Bコースは、11月13日(日）にAコースの本選に先立ち

優勝者には翌年にオーケストラとの協演の機会が与えられます。毎年

ハイレベルな演奏が披露されています。コンクールの由来にちなんで、

第二次予選でベートヴェンの「月光」を弾いた演奏者の中でも特に

優秀な方に「月光賞」が授与されるのも、この部門の特徴です。

観覧：大ホール1,504席，小ホール388席

  鳥栖市の歴史あるピアノコンクールを開催します。

実施予定で、各部門毎に分かれて課題曲を演奏し、参加の皆さんに

   フッペル部門は、10月8日(土)から10日(祝･月)までの日程で開催

され全国から実力者が集い、演奏の腕を競う部門です。

   ジュニア部門Aコースは、未就学児から一般まで７つの部門で行われ、

9月4日(日）の予選を通過した方は、11月13日(日）開催予定の本選

で自由曲を演奏します。

金銀銅のいずれかの賞が贈られる比較的易しいコースになります。

平成２８年９月４日(日),１０月８日(土)～１０日(祝･月)，１１月１３日(日)

鳥栖市民文化会館大ホール，小ホール

参加：応募者（資格制限なし）　観覧：無料

文化芸術振興課 ☎８５-３６４５

情  報  発  信  シ ー ト

健康福祉みらい部

文化芸術振興課

案件名
公益財団法人　二又教育文化振興奨学会　Presents
第２２回フッペル鳥栖ピアノコンクール２０１６が開催されます

23



24



25



26



27



所管部

提出課

担当課 問合せ先

日    時

場    所

対    象

内    容

案件名  ｢バスの日｣イベント ｉｎ 鳥栖 を開催します

    市内路線バスやミニバスが１日中無料で乗り放題となります。

 実際に乗ってみてもっとバスを身近に感じてみて下さい。(広域

 線は通常通り有料です)

平成２８年９月１７日(土)  １０：００～１５：００

ＪＲ鳥栖駅前バス停南交流広場

日頃から路線バスやミニバスをご利用いただいている方々や市民の皆さん

■市内路線バス(河内線･麓線･弥生が丘線) ・ ミニバス乗り放題

国道・交通対策課

情  報  発  信  シ ー ト

産業経済部

国道・交通対策課

    市内に居住する７５歳以上の人または７０～７４歳の免許証を有効

 期限前に自主返納した人を対象に１冊５，０００円分の高齢者向け

☎８５-３６０２

■｢高齢者福祉乗車券｣臨時販売会の実施

   こども用の運転士の制服・制帽を試着して｢サガン鳥栖カラー

バス｣の運転席に座って運転士気分を味わえます。

■夜行高速バス｢はかた｣がやってきます

    現在は、同区間をよりハイグレードな車両が運行しています。

 福祉乗車券を１，５００円で販売します。

   福岡ｰ東京間を実際に走っていたゆとりのある車輛｢はかた｣に

試乗できます｡ 

■ちびっ子バス運転士体験・撮影会

28



242016.9

当日は市内路線バス・ミニバスが１日中無料で
乗り放題となります。実際に乗って、もっとバス
を身近に感じてみてください。

市内路線バス
市内線の河内線・麓線・弥生が丘
線の3路線が無料運行となります
（広域線は通常通り有料）。

当日、全地区を無料運行します。満席の場合
は乗車できませんのでご了承ください。
※旭地区は小型乗用車で運行します

市内路線バス・ミニバス乗り放題
（河内線・麓線・弥生が丘線） 

　同日、ベストアメニティスタジアムでサガン鳥栖対
サンフレッチェ広島戦が19時から開催されます。
　ぜひバスに乗り、観戦にお越しください。

『バスの日』とは･･･
　明治３６年９月２０日に日本で初めてバスが走ったことを記念して「９月２０日」が「バスの日」
と定められ、毎年９月には全国でバスに関するさまざまなイベントが行われています。

担当課　国道・交通対策課　☎85-3602

虹の橋

Ｊ
Ｒ
鳥
栖
駅

ベストアメニティ
スタジアム

駅前広場
鳥栖駅前バス停

交流広場

会 場

「バスの日」イベント in 鳥栖　会場案内図
Ｎ

　市は、日頃から路線バスやミニバスをご利用いただいている方々への感謝の気持ちを込めて、また、
市民の皆さんによりバスに親しんでいただくために「『バスの日』イベントin鳥栖」を開催します。

ミニバス

ICカード「nimoca」の
マスコット「フェレット」
やおなじみ「とっとちゃ
ん」がやってきます！！

ニ　モ　カ

子ども用の運転士の制服・
制帽を試着して「サガン鳥
栖カラーバス」の運転席に
座って運転士気分を味わ
えます。

「バスの日」

ちびっ子バス運転士体験・撮影会

「高齢者福祉乗車券」臨時販売会

マスコットキャラクター撮影会

９ 17日 10：00～15：00と　き

ところ　ＪＲ鳥栖駅前バス停南交流広場
（土）月

夜行高速バス夜行高速バス
やってくる！やってくる！
がが「はかた」「はかた」

　平成21年12月から
国内最長の福岡－東京
間を運行していたハイ
グレード車両です。
　リクライニングなど
余裕ある空間を実感で
きます。

　平成21年12月から
国内最長の福岡－東京
間を運行していたハイ
グレード車両です。
　リクライニングなど
余裕ある空間を実感で
きます。

対　象　①市内に居住する75歳以上の
　　　　人②70～74歳の免許証を有
　　　　効期限前に自主返納した人
対象路線　路線バス(広域線・市内線)、
　　　　　ミニバス
内　容　１冊5,000円分を1,500円　
　　　　(３割負担)で販売します
持ってくるもの　印鑑、身分証、負担金
※②は取消通知書などで確認ができる人のみ

イベントin鳥栖イベントin鳥栖

H2809 - コピー.indd   36 2016/08/01   17:14:02
29


	8月定例記者会見資料（ホームページ用） - コピー
	バインダー2 - コピー
	バインダー1
	8月定例記者会見資料 - コピー
	バインダー3
	バインダー2
	バインダー1
	定例記者会見（表紙）







	情報発信シート(H28.8)
	8月定例記者会見資料（ホームページ用） - コピー (2)
	バインダー2 - コピー (2)
	バインダー1
	8月定例記者会見資料 - コピー (2)
	バインダー3
	バインダー2
	バインダー1
	情報発信シート(H28.8)02
	①職員募集
	情報発信シート(H28.8)03
	②証明写真機チラシ
	情報発信シート(H28.8)04
	③鳥栖婚活支援事業募集(校正後)
	情報発信シート(H28.8)05
	④第10回フッペルと共に　チラシ ｐｄｆ
	情報発信シート(H28.8)06
	⑤子ども探検隊チラシ


	⑤スケジュール

	バインダー1 - コピー
	情報発信シート(H28.8)07
	情報発信シート(H28.8)08
	⑥同和問題講演会ポスター
	情報発信シート(H28.8)09
	⑦米米コンテストチラシ兼応募用紙
	情報発信シート(H28.8)10
	⑧市民意識調査概要（市民協働推進課）
	情報発信シート(H28.8)11
	情報発信シート(H28.8)12
	⑨フッペルコンクール



	⑨フッペル追加
	8月定例記者会見資料 - コピー (3)
	バインダー1 - コピー
	情報発信シート(H28.8)13

	バスの日






